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Item 10 

Response to Comments 
 

Camarillo Sanitary District (Camarillo SD) 
Camarillo Water Reclamation Plant (Camarillo WRP) 

Tentative Time Schedule Order (TSO) 
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Camarillo SD’s Letter dated June 16, 2011, Regarding Tentative TSO dated May 18, 2011 

 

Interim Limits: 
95

th
 percentile vs. 

Maximum Effluent 
Concentration 
(MEC)  

1 Camarillo SD requests that the interim 
limits be based on the MEC instead of 
on the 95

th
 percentile because they 

believe they may still have difficulty 
complying with the proposed interim 
limits. 

 X The Regional Water Board’s current practice is to derive 
interim limits statistically using the MINITAB statistical 
software, Release 14.   This same software has been 
consistently used to derive interim waste load allocations 
(WLAs) in Total Maximum Daily Loads (TMDLs) and 
interim effluent limitations in both National Pollutant 
Discharge Elimination System (NPDES) permits and 
Time Schedule Orders (TSOs).  
 
Regional Water Board staff utilized Camarillo SD’s 
effluent data from July 2009 to April 2011 to derive 
monthly average interim limits that were set equal to the 
95

th
 percentile of the probability curve using the MINITAB 

statistical software.  Use of the 95
th
 percentile is 

consistent with the procedure contained in Appendix E of 
the United States Environmental Protection Agency’s 
(USEPA’s) Technical Support Document For Water 
Quality-Based Toxics Control.  
 
In the past, when a data set included censored data with 
varying non-detect levels, interim limits had been set 
equal to the MEC.  However, Camarillo SD’s data set for 
total dissolved solids (TDS) and sulfate do not include 
any non-detect values.  Therefore, deviation from the 

None necessary 
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Regional Water Board’s current practice of using the 95
th
 

percentile is not warranted. 
 
Regional Water Board staff also took a retrospective look 
and compared the proposed interim limits in the tentative 
TSO with Camarillo SD’s data from July 2009 through 
April 2011.  Although there were a few instances where 
the data would have exceeded the proposed interim 
limits, those exceedances would not have been subject 
to Mandatory Minimum Penalties (MMPs) pursuant to 
California Water Code section 13385; individual 
exceedances would not have been considered serious 
violations because they did not exceed the interim limits 
by more than 40% and as a whole the exceedances 
would not be considered chronic violations because 
there would have been fewer than four exceedances 
within a six month period.  
 
The tentative TSO also contains a provision which would 
allow Camarillo SD to collect additional samples in an 
attempt to meet the monthly average interim limits: 
 

“If the analytical result of a single sample, 
monitored monthly, exceeds the monthly 
average interim effluent limitation for that 
constituent, CSD may collect up to four 
additional samples, at approximately equal 
intervals during that calendar month, to 
determine compliance with the monthly average 
interim effluent limitation.” 
 

Chloride Interim 
Limit 

2 Camarillo SD requests that the interim 
limits for chloride be deleted because 
they believe that they are not needed 
based upon the State Water Board 

X  The interim effluent limits for chloride were removed from 
the tentative TSO. The final effluent limits for chloride in 
Camarillo SD’s NPDES permit are stayed during the term 
of the permit. This stipulated stay of the final effluent 

Removed chloride 
interim effluent 
limitation and 
respective findings. 



   3 

Agency/ Letter/ 
Issue 

# Comment A
g
re

e
 

D
is

a
g
re

e
 

Response Action Taken 

Water Quality Order (WQO) No. 2003-
0019 and its associated stipulation.  

limits for chloride was approved by the State Water 
Board and is still in effect. Since these limits are currently 
stayed, there are no actual or threatened violations of the 
final effluent limits for chloride.  Accordingly, the Regional 
Board cannot impose a time schedule for chloride 
pursuant to Water Code section 13300.  

Progress Report 
Submittals 

3 Camarillo SD requests that the 
requirement to submit progress reports 
be modified to quarterly or biennially 
instead of monthly.  

X  The change was made to require quarterly progress 
reports as requested. 

Changed 
frequency of report 
submittal to 
quarterly in Item 5 
on Page 9. 

Requirement to 
Comply 
 

4 Camarillo requests that the 
requirement to “immediately comply 
with all other effluent limitations and 
requirements contained in Order No. 
R4-2003-0079” be removed as it is 
redundant. 

X  This requirement was intended to clarify that the TSO 
does not change any effluent limitations in the permit 
itself and that Camarillo SD must continue to comply with 
the 2003 permit during the term of the TSO. 
 
However, staff agree to remove the requirement as 
requested, because the TSO already includes another 
requirement which reads: “All other provisions of NPDES 
Order No. R4-2003-0079 not in conflict with this Order 
are in full force and effect.” 

Deleted 
requirement 
number 6. 

 


